
PIGIAUSIA 

naminius daigtus, 

- waiuhats,

WIETA PERKANT

tim ir iuumis
pas WILLIAMS & BROS,

13 Main Street, Shenandoah Pa.

tST* Thrill labai daug nauju tn worn, danginus ne kad 
l’rroinnOse imt szitos ulyczt’s Wiskas labui pigu! Nėdi. 
wėkiU senu drapanų, iki nenusipirksite pigiu gražiu ir 
nauju pas savo gėrę pažystamę

l^Ioltja Ievine
31 North M/kIN St. Shenandoah Pa.

A J. MALISZAUCKAS,
Laikau groceruię, beje parduoda miltus kvietinius, ru 
gini as piklewotas ir stambins, mėsę rukytę, b’rėlKns por- 
eelanos, puodukus <161 knwos ir tt. Laikau taip-gi darbi 
iri u drapanų daugybę. ’ Parduodu wisoki daigtę piginus n»* 

kaip kiti. Szinn lietuvininkai pas lietuvininkę!
u laivakortes i Europę ir isz

, mainau ir sinncziu piningusEur< «pos.

ParduGd

DUONOS IR WISOKIU PYRAGU 
(PIES, CAKES IR PRETZELS) 

o taip-gi ir wixolciu „candies’ 
galima gauti labai pigiai pas manę, ateikite!

R. lįliiifcr,
No 25 S. Main St. SHENANDOAA. I

Netoli Lehigh Valleys geleihi »eblicario.
13. CENTRE STREET , SHENANDOAH PA j^brninaitis |(. tilt dis ,

Ateikite pirkti tavoms pas manę laikau labai gerus o ir 
PIGIUS OZEBATCS ir GZEWERYKUS, Darbas geras ir 

. drūtas; nėks meste piginus už manę neparduos 
czebatus ir czewerykus del wyru, moterių, waiku!

25 S. MAIN ST. SHENANDOAH PA.

Drapanas darome ant npstelnwimo isz materijos nauja** 
isz pabriko iszėjusios, taip-gi parduodame ivirszutiniuę ir 
apatinius marszkinius, skrybėles, kelnerius, petneszns, 
skepetaites szilkines ir linines, pokaklinius pąraiszczius, ir 
pencziakas. Ateikite, brolai, pas mus pirkti!

136 N. MAIN ST.
Netoli no Coal St. SHENANDOAH PA.
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ISZ DRAUGIJINES ŪKĖS.-

win/'
peri
dar

s to wi ant to, kad rupi u tiesi apio gerą wisn valstijos gy­
ventojų; už tai-gi teisingąją; gauti no samdytojo viską 

wyriau- 
ia, kad 
jai mi­
gy wen- 

irankiai turėtu būti

tai. ko jis nenždiiba snwo darbu, nūs jei tai painiaI , . .... . ____ • , .... .................-U

Lietuvos ūkininkai pjaudavo akseli ludėmis; 
pjauna akseli žmogus snwo rankomis su dalge;
sunkus ir neiuiudingi

pard 
palai,;
in gal

isybe, tai wis tiek, ką wisi gyventojai Žinomu 
vyriausybe butu gora, kad ji tikrai dnrytr. tai. 
Ikin daryti, t. y. rūpintasi api( 
[toju. Taip pat publikai, mass 
sawasezia tu, kurie dirba. A 
asz nekalbėsiu, nes nei asz 
'nežino: wieni rodyja sziaip, kiti taip. Priminsiu tik apie 
tai, kokiu badu žiamė pateko i rankas didžtuicziu ir kokiu 
budu pasidaro didžturczio kapitalas, kad neklausytu te to, 
ką dabar dar daugumas szncka apie sawasti. Dažnai dnbar 
iszgirsti taip kalbant: wieni, sako, žmonės turtingi, o kiti 

sawo uždarbi, 
taip leista, 
vargus. už 
tt. Seninus 

tada wisi

JTąsa.) ^1 H zl/S’77.S. Isz to, kas buwo kalbėta, ži. 
note, kad u.iiszinus padaro nelaimingais daugeli žmonių, 
isz wienu atimdamos dnrbą ir uždarbi, kitiems sumažinda- 

pailgindainos darbo laiką. Szitai galbūt 
su daigtns, nūs jus žinote, kad rfaazitios 
ir pnlengwina žmogaus darbą. Pirma 

ant Jodės 
tai baisiai

darbas: taip pjaudami gali labai 
Dabar jau dažuai ūkininkai iii si.- 

.ui su pjaunamas maszinas, kuriomis per dieną, dirbdami 
kokie 3 wyrai

■c\Kįl ketverto nrklu. .............
wmus dirbu ir kui kas dauginus naudos. Arba kitas pa- 

izdiLs: seninus rugius ir kitus jawus pjaudawo pjautu- 
.wfcis; nors taip pjaudami gražinus supjauna jawus, bet tai 
labui sunkus ir ilgas darbas: turi dirbti susikūpriną. Dabar 
pas mus vietojo pjautuvu i

s kas gre<ežiaus ir lengwiaus atlieka' tą pati darbą. __ ____
dwieju puwuizdu aiszkini matome, kad maszinos ir įrankiai 
palengvina ir turi palengvinti dnrbą; juo innszina arba 
darbo įrankis guresnis, juo lengwiaus ir sparezinus sekasi 
darbas. Dūlko-gi pakrikuose ir du aruose maszinos riesu- 

' trumpina žmogaus darbo, bet pailgina ji ir daro jo gywe- .
t nimą nelaimingu? Dėlto kad maszinos ir dnrbo įrankiai o 

taip pat ir žiamė priguli tik didžtureziui, pabrikuntui ar 
dvarponiui, o ,ne darbininkams; ūkininkas, jeigu Įsitaiso

> arba geresni iranki, tai pats ir naudojasi isz 
darbas jo tada lengvesnis, trumpesnis ir naudinges-

doreli via 
plnezV < wei 
wniktp-^wki 
raikv

DarauV
prekių f
Drangys\fl “

\Cl\v <11 įSVIJA tlA* VZ

įtaisas 4.0kj JullK2i

6 E. L,,

gali pi įpjauti akselo ant mėnesio ir ilginus neturtėlai dėlto, kad wieni dilba ir numėto 
inigi dabar reikia trumpinus ir Jeug- kiti-gi tinginiauja ir tt.; arba: tai diewo, sako, 

kad wieni butu neturtėlai,. pąwargėlai. kąstu 
kiniuos ant kito szwieto hires gerą gyvenimą ir 
kada mokslas buwo noparodąs tikros teisybės, 
taip mislyjo, dabar-gi tokias pasakas ir melus reikia mesti 
szali'E. Dabar teisybės nenori žinoti daugumas didžiu rezi u 
dėl sawo naudos; sykiu su didžturėžiais eina ir vyriausy­
bės: tose szalyse, kur žmonės siunezia deputotus i seimą 
arba parlamentą, ten seimas dabar daugiausiai susideda isz 
didžtureziu ir užtariu ju reikalus; seimas-gi ten waldo wisą 
sznli; ten wėl, kur vyriausybė priguli vienam žmogui, 
tasai pats turi daug turtu, o jo parama tai didžtureziai ir 
ponai, szlėktos; už tatai jie už vienas kitą einu. Randasi 
taip pat ir uekurie mokinti wyrai, mamono tarnai, kūne 
gerai szelpiami didžtuicziu, ypacz-gi wyrinnsybiu, skelbia 
mokslą neteisingą, patinkanti ju gcradėjnms, ir spjaudo 
ant teisybės. Zmouės-gi prasti, ūkininkai ir darb.ninkni ir

win Loja dalges, kuriomis kur- . 
■lieku ta pati darbą. Is z szitu (

!s> trumpiaus dirbdamas dabar tą daigtą jis turi taiko 
pasigaminti kitą, arba atsiilsėti, pasilinksminti, arba, jei 

Aę nori, pasiskaityti kningas, laikraszczius ir tt.; žodžiu kai 
Nev ban t jis pagerina savo buwi. Samdininkai negali to pū­

danti, nes maszinos ir žiamė ne jiems priguli; didžturtis- 
\ gi nori kuo daugiausiai pelno turėti, bet jam suvis nerupi 

Suki darbininkugenus. Wienok jeigu žiamė, maszinos, įrankiui 
ir medoga butu sawasezia darbininku, tai jie taip pat nau­
dotųsi isz-j u kaip tas ulriniukas. Savastis tai wisi daigtai, 
kurio priguli žmogui; jeigu koks daigtas mano, tai jis mano 
savastis. Tai-gi toji neteisybė ant szwieto yra dėlto, kad 
savastis n ė teisingai padalinta tarp žmonių. Isz szito isz- 
eina dar ir kiti neteisingi atsitikimai: paweizdan, žiamė 

y dabar prignjį tiktai nukuriems žmonėms; tegul netoli no 
kokio ūkininko vyriausybė pastatys geležinkeli, tai jo lau­
kas tuojau pabrangs, tai-gi be jokio rupesezio, be jokio 
darbo, suwis už,dyka jis pasidarys turtingesnių, pralobs 
Geležinkeli pastatė vyriausybė, kuri surinko piningus no 
wi.su valstijos gyventoju; 'tai-gi tas. ūkininkaszpralobo 
dangčio gyventojų turtu", pats beveik nėko neprisidėdamas; 
rodosi prigulėtu turėti naudą tiems, už kuriu, turtą pasta­
tyta# geležinkelis, t. y. visai valstijai. Kitas paweizdas- 
Žmogus turi žiamės ir namus m ėstu; mestas didinasi ir jo 

l . žiamė brangsta; kieno žiamė ir namai viduryje mestu, to.
ir pelnas didesnis. O juk mestą didina ne wieni tie, ku­
riems priguli žiamė ir namai, tai-gi ir pelnas turėtu tekti 
ne jie vieniems. Dabiu* suvis kitaip destisL ūž tatai, 
Anglijoje jaii kalba apie nacijdnalizaoiją žiamės; szitai toks 

. dalykas: visa Žiamė tada prigulėtu vyriausybei, kuri pas 
km parsamdytu žmonėms tilt tokiems, kurie patys ją ap-| 
dirba; pabrangus kur žiamei, vyriausybė tuojaus imtų 
didesną mokesti no samdytojo; kas liktu jam, užmokėju^ 
vyriausybei, viskas tas jam prigulėtu. Wyriausybe-gi*

kiti, būdami be apszwaistos, be mulkio, negali žinoti, kas 
teisybė klauso vyriausybės ir kitu savo wndowu. Dėlėj 
saitu priesaseziu daugumas žmonių dar ir dabar tiki, kad 
tai diewo leistu vieniems būti turtingais ir laimingais ant 
szio szwieto, kitioms-gi kąsti vargus ir nelaimes, vieniems 
wieszpatauti ir spausti kitus, kitiems-gi lieti prakaitą ir 
lenkti sprandą pr esz kitus. Bet kiekvienas, gerai pasir. 
mislyjąs, supras, jog toks mokslas prieszingas krikszczio- 
niszkam mokslui; knkszczioniszkas dievas tai dievas mie-* 
laszirdingns ir teising/.s. Apio tikėjimą asz. nekalbėsiu 
dauginus, kadągi no apie tikėjimo dalykus rnsznn; mus ir 
be to dabar žinome, kad toks mokslas neteisingas; ir su­
prantame, kad wisi žmonės lygus ir kiekvienas turi tiesą 
rūpinti esi padaryti sawo gyvenimą ant szio .szwieto geres­
niu ir laimingesnių. Tolaus caugiimas dabar mislyja, kad 
sawasezia, t. y. tais turtais, kuriuos žmogus turi, .jis gali 
naudotieji, kaip tik jam patinka ir kad savastis tai neat­
imama ir neaprubeži uotą tiesa. Pažiurėkiame, ar tai yra’ 
teisybė. Būtinai reikia skirti tuos daigtus, kuriuos žmo-' 
gus pats sawo rankomis pasidaro, jo uždarbi, no tu daigtu, 
kurinis daro t. y. maszinu, namu, pabriku.ir abolnai darbo 
įrankiu, o taip pat ir žiamės. Uždarbys turi bud. sawas­
ezia to, kuris ji uždirbo, jis turi prigulėti darbininkui; juk 
tai jo raumenis, smagenis ir tt. insisiurbė i tą uždarbi. Bet 
istorija ir gyvenimas mums rodo suvis prięszingai: vergai, 
ir baudžiauninkai negaudavo wiso sawo uždarbio, dabar-gj 
dalį darbininlvu uždarbio atima didžtureziai, kurie sykiu 
kalba, kad savastis neatimama; Irankini-gi darbo taip pr.t 
turi prigulėti tiems, kurie jais dirba, o žiamė tiems, kurie 
ją apdirba: arba jie turi prigulėti visiems valstijos gyven­
tojams t. y. valstijai. wyriausybė-gi turi juos sam.dyt. dar­
bininkams. Suvis ką kitą rodo mums istorija ir gyveni­
mas. Pažiurėkiame, kam priguli žiame ir kaip jąja natri

wi.su


prieszginiu. Jis 
bancziuju klasu.

dojasi, ar taip, kaip kam patinka, ar, gali, kiekvienas pri­
guli no kitu. Jau žinome, kaip žiamė pateko i rankas

mirė kaipo wioinas ir gabus draugas dir-

didžturcziu: apie szitai gana bus; dabar pasakysiu kelis 
žodžius apie tai, kaip ię valdo, dabar. Ir seniaus ir dabar 
žmonės waldo žiamę taip, kaip naudingiaus draugijai: ne1 
vienas žmogus nėkada nevaldė žiames taip, kaip jam pa. 
tinka, kiekvienas visumet turi taikintiesi su kitais, wy. 
riausybė-gi dažnai ir labai susiaurina žmogaus valę. Taip 
antai vienas ūkininkas turi duoti per sawo lankę kėlę arba 
takę kitiems, antras turi duoti iszkasti grabę per saw o lau­
kę, kad nuleisti vandeni no kito lauko ir tt. O kę sakysite 
apie atluosavimę no baudžiavos pas mus ir Maskolijoje! 
Juk kada buwo baudžiavos, visi beveik mislyjo, kad taip 
turi būti, taip dievo leista; tūomi tai pu vyriausybe atėmė, 
no ponu netiktai darbininkus, bet dar ir dali žiamės, kurię
atidavė žmonėms;* tiesa, už žiamę ponams užmokėjo bet1 
priverstinai, o ne < pagal ju norę. Dabar matome, kadi 
žiamę valdo taip, kaip draugijai naudingiaus; jeigu seninus 
buvo vergystė ir baudžiavos ir tiktai labai maža dalis 
valdė žiamę, tai dėlto, kad daugumas žmonių mislyjo, jog 
taip turi būti, t. y. jog taip naudinga draugijai; tę pati 
matome ir dabar; atmainos galima jaukti tiktai tuokart* 
kada supratimas žmonių persimainys. (Pabaiga bus.)

SODŽIUS.
(ISZ LENKIUKO.)

Kėlę apstojo mediniai ręmai: 
Sienos ju, dnngcziai apnikę durnais; 
Grnsznės, sli velės, liepos pas'putę, 
Trobos apsenę ramini saw kiuci.

Sztai gale grinczios žolynu vieta: 
Rožės, lelijos, skaisczios aguonos, 
Ažios net blizga kvietkais iszlietos — 
Czion skudri merga, czion balta duona. 

Kolas per smėli toli balnoja;
Prie keto kryžius jau apmusijęs, 
Szic ir miszKeiis wusiai awesuuja, 
O isz pu Kūju juudalKsmu, beržu 
Blizgu upelis, piewuiuis . veizius, 
Ttii, ties Kuinui u, slum prarijęs, 
Suka minęs muiuyuzius ruię, 

. . Ir tuoj wci skuuius uzeru pluum.
W. JbišV/AKDlS.

KATALIKYSTE ir DIEWAS MAMMONAS.
[Tęsa.] Kokiu budu Marija pradėjo Jėzų, apie tai 

žmonės taip-gi lauže galvos. Wien i tarė, kad tai iwyko 
per ausi, kiti-gi — kad per szonę. Potam taip-gi ginezus 
wede ir apie tai, ar Marija gimus Jėzui dar likosi merga ar 
ne.

Wisi mokintojai bažnyczios, kurie skelbė malszinimę 
lytiszko pageidavimo, statė Mariję kaipo gražiausię, ne- 
pasiekiamę pnveikslę mergifzko gyvenimo, ir veikiai ję 
mergos ir moterys ėmė dauginus garbinti negu dievę. .21- 

I nonia kad tokia stabgnrbystė buwo bridi tiems, kurie no­
gėjo moksię Kristaus iszlnikyti grynume, ir — dėlto priesz- 
ginybė priesz Mariję.

Helvidius paraszė (383 m.) dėl apgynimo knkszcziony- 
bės kningę. kurioje jis nuoszalui prasitarė, kad Marija gi­
mus Jėzui diit turėjo su Juozapu keletę vaiku, kame jis 
atsiszaukia kaip ant Matteaus 1.25, kur pasakyta: ,,Juoza­
pas nepažinojo Marijos, iki ji pagimdė sawo pirmę sunu”, 
taip ir ant kitu biblijos wietu, kur tankiai yra kalbama 
apie brolus ir seseris Jėzaus.

Sz wen tas Hijeronimas kuone pasiuto už szitę pasidrę- 
sinimę. Jis raszė priesz Helvidiju ir szaukė dwnsespi 
szwentospi, „idant ji gaspadę szwento kūno, kurioje jis 10 
mėnesi u gyveno, apgintu no pripainioiimo sugultuwiu”, ir 
diewopi tėvopi. ,,idant jis mergystę motynos sawo sunaus 
apgarsintu’'.

Tolygu mokslę, kaip Helvidijaus, skelbė ir ryiniszkns 
žokdninkas Jovinijanus, ir ua-gi prasidėjo aitrios imtynės 
dėl mergystės Marijos, kurios tuomi pasibaigė, kad Jovini- 
janu su jo szalininkais iszmetė isz draugybės krikszczio- 
niszkos bažnyczios ir jo mokslę kaipo eretikiszkę iszkeikė!

Negali tnvoti nesijuokęs skaitydamas, apie kukius 
uawatnas paikystes kuningui raszu ir ginčzyjosi! Pateris 
Suarez labai mokytai tyrinėju, „ar Marija pagimdė su po- 
gyiniu ar bėjo”, ir apsakinėja, kad diewuoti valgę visokius 
valgius vowyziuje pogymio! — Bet-gi jis yra prieszpogy- 
miniuku, kadęgi prunaszas Ezcchiel prunaszawo: „szitos

JUOZAS DIETZGEN.
Neseniai Czikugojė mirė vienus isz gi Jausiu m išlytoj u 

ji wierniausiu sęnunu socijulibUszkus partijos, vardu Juo­
zus Dietzgen. Jis nebuvo iszkaluus, ir dėlto kaipo kursty­
tojos jis neatsižy minu; tuip-gi jo publicistiszka svarba ne 
per didelė. Dietzgen buwo pduzupu s ocij ai i s tiszkos dė- 
inokrutybės su dręsu nuomonėse, su aiszkumn kalboje i1 
sveikumu buwo mielu. Apda bintus placzioinis žin o m is, 
jis kaipo gerus dijalektikus lungwioje kalboje iszguldinėju 
gilausius klausimus. Kaip K. Marx parodė, kad visi isto* 
riszki atsitikimai iszteku isz ekonumiszku prietikiu ir per 
mainu žmogiszkos diuugijos, taip Dietzgen iszwede, kad ii 
mislyjimas kaipo toks randa sawo szukuis ekonomiszkosc 
aplinkybėse žmonijos, 'kud nėra galimu suprasti isturiję 
žmogiszkos'dwests bė pažinties druugijiszkos istorijos žuio. 
nijos. Jis parodė, kad „reikalai ketvirtos luomos nėra 
jau reikalais klasos, bet įeikalais visu, žmonijos. - - Prie- 
szingumai klasu buwo apsireiszkiinais žmonijos. Darbi- 
ninkiszka-gi luomą nori praszalinti prieszginybes klasu, 
idant žmonija taptų t e i sy b e”. ' Tokiu budu jis užsipel­
nė ant wardo kowejaus dėl iszwalnyjimo ueturtėlu. Kaipo 
žmogus Dietzgen buwo daug patyręs szwieto wyrus, o ant 

durys pasiliks uždarytos ir nebusi atvertos”.
Nemislyk, kad ta bridi paikysta buwo didžiausia/ dėl 

kurios kuningėlai ginčzyjosi, ir nesijuokk isz žydiszku 
rabinu, "kurie* ruscziai iszjieszkinėjo, ar Adomas jau su 
plienu ir akmeniu skūlęs ugni? ar kiausžini, kiiri wiszta 
padėjo szwentoje dienoje, walė butu valgyti? Ir taip 
krikszczioniu randame klausimus wisni išgverusius, o 
kuriu dėl tankiai ir kraujus tapė pralietus.

Kuningai wedė ginezus apie Ui, ar Adomas turėjo 
bambę? Prie kokiu kregždžių prigulėjo anoji; kę To bijai 
pridergė aki? Ar Pilotas mazgojusi šu muilu, kada jis isz- 
tarė uuosprendini apie Jėzų? Ar galimu*'kūdiki, jei 'jis guli 
yszcziuose nėprigimtume padėjime, krikštyti ant pastiit- 
gidu? Koks tai buwo medis, ant kurio pasilipa mažasis 
šachai o s, norėdamas matyti Kristų?' Kokia iuostinli Marija 
isz Magdąlos mostyjo wieszpati? • Ar palaidinė sermėga, 
kurios dėl kareiviai metė burtus, buvusi wisu Kristaus 
aptaisu? Kiek wyno iszgerta per swodbę Kanoje? Kę Jėzus 
paraszė, raszydainas su pirsztu i smiltis? Kaip butu Kris­
tus atlikęs weikalę atpirkimo, jeigu jis butu i szivietę atėjęs 
kaipo skustbezdalis (kukuibezdisl? Ar dievas gali .loti 
taip kaip szuwa? Ar jau vieno laszo kraujo nebotu buwę 
gana už nuodėmės szwieto? Ar dievas tėvas sėdi ar stovi?

mažai ko užsivarantis, meilingas ir wiernas • visuose gy.! Ar jis gali padaryti kalnę be lankos, kūdiki be tėwo, ir ar 
wenimo prietikiuose, jis beveik nepaliko jo savimi nei gali apmoterintę vėl merga padaryti? Ar aniotai szoka
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walceri ar menuottę? Ar jio turi baisus diskantinius ar 
basinius? Kas yra daroma pragaro ir kiek laipsniu termo­
metro pasiekia teukarsztis? Daug klausimu reikia užtylėti 
dėl ju neszwarumo.

Mokslas apio vakarienės sakramentę szventę, apie 
kriksztę ir kįip ten krikszczioniszkos paslaptys ir nėkysvos 
nesi wadin tu, taip-gi buwo priežastimi daug wainojimusi. 
Wainojosi, ar velnias gulęs prigulineziai pakriksztyti? Ar 
galima priepuolyje kriksztyti wynu, alumi, smiltymis ir tt.? 
argai jau gana wien apspj o wimo? Ar pelė, kuri atsigertu 
kriksztwandenio, turi būti laikoma už pakriksztytę? Kę 
daryti, jei kūdikis priszmeižia kriksztwandeni? . • Tai atsiti­
ko su vėlesniu cėsoriu Wencelu, ir dėlto jam pranaszawo 
visokias nelaimes.

Albortus Magaus (Albrecht von Lauingen), llegens- 
burgo vyskupas, kuris mirė 1280 m. Koelue, nuodugniai 
užs ėmė merge Marija ir tyrinėjo, ar ji buwo geltonplaukė 
ar juodplaukė, ar rudakė ar žyzdrakė, ar laiba ar stora, 
augalota ar žia m o augumo. Kę jis iszrado, nežinau ir ne­
turiu pasiaukos skaityti dėl to 21 kningapedi in folio, ku 
rie užsiliko isz jo 8U0 kningu. Pagal palaikus jos plauku 
sudyjaut, ji buwo raina, nės rodomi yra rudi, geltoni, juodi 
ir raudoni plaukai. Plaukai-gi, kuriais wienę Marijos 
szventę ji ]5ati lopė marszkinius -arkivyskupo szw. Tarno- 
sziaus, buwo berots bjauriai geltoni. *

Graži berots turėjo būti Marija, nės nors .neužsiliko 
jos tikras paweikslas, wisi szwenti bažnyczios tėvai tame 
sutinka, ir kaipo szwenta ji jiems,' suprantama, vaidinosi 
kaipo,,dangaus karalėnė”.

Sz wen tas Damiani, kurs mirė 1050 m., pasakoja: „kad 
pats dievas už grožybę szwentosios mergės užsidegęs jospi 
karszta meile. Po tani danguje suszanktam susirinkimui 
jis apskelbęs istabintiems aniolams atpirkimę žmogiszkos 
veislės ir apsakęs atnaujinimę wisu daigtu ir jiems davęs* 
žinię apie Mariję. Anioliis Gabrielus guwu tuojau gromatę, 
kur buvo s u ras zy tas p.isweikinimas mergei, sužmogėjimas 
atpirkėjo, budus atpirkimo, gausas mylistos, dydis puiku­
mo ir dydis linksmybių. Gabrielus .atėjo pas pariję, ir 
kaip tik jis su ja paszueaėjo, ji pajautė i sawo yszczius 
ipuolusi dievę ir uiigsztumo,e mergiszko pilvo uždarytę* 
jo majestotę”.

Sakmė sako, kad ariiomi wisę įminę Marijos nuneszę
isz Betlehem i Italiję. Isz pradžios jie pastatę ji /irti Tc-r-l 
sutto netoli no Fiurnos, bet 1294 m; jie .nugabenę ji i Lo­
retto.

Kada neszė pro szali szwentęji namę, lenkėsi sienoju; 
— tuomet dar sawo jaunystėje kaipo medžiai — priesz jii 
Labiausiai-gi akyva, kad per 21*0 metu nei joks rasztitriu­
kas nepamena szitu labai stebuklingu pernesztuviu! Para- 
szas sz wen toj o namo toks: ,,Namas gimdytojos dievo, kur 
žodis stojosi kunu”. Wirsz menko namo, kuris pagal 
naujesnius tyrinėjimus nei pagal statymo medegę nei pagal 
pawidalę ncatsiskiria no kitu bakužiu >žmonies aplinkose 
Loretto, pasikela puiki bažnycziii ir tukstaneziai kelaunin- 
ku plaukia czionai, idant paniakaLioti kuwo rožanezius 
kosziniame puodelyje Kristaus ir^ kas dėl Dažny ežios buwo 
svarbiausia, padovanoti mažesnę ar didesnę sumę piningu. 
Tokia tai kožnam iszmintingam žmogui matoma apgavyste 
tapė suvogtas nemieruotas skarbas.

Wienok geri katalikai taip gerai buvo sawo kuningu 
užauginti, kad jie greieziaus netikėjo sawo akims negu ten 
kokiam penimiui pateliui. Zokoninkas Eiselin m* 
bastėsi aplink Aldingen Wiurtembergijoje su sparnine 
plunksna anioio Gabrielans. Kas lę plunksnę pabueziuos, 
sakė jis, tam marai neko nedarys. Toks pabueziawimas 

'žinoma nedykai buwo pawelyjamas. Ta brangi plunksna 
buwo pavogta no to kunmgpahiikio! Eiselin-gi visai ne­
nusiminė. Akyse gaspadinės sa\vo tuszczię skrynutę jisai 
prikimszo szienu, kuris regis aut jos pievos buwo supjau­
tas, ir apgarsino tai ėsaut szienę isz ėdžiu, ant kurio Jėzus 
gulėjęs Betleheme; kas ji pab u ežiuos, tam marai nekenksę. 
Wisi grumdėsi. kad tę szienę pabueziuoti, juk ir pati gns- 
padine bueziawo, taip jog Eiselin nusidyvyjęs pasznabž- 
dėjo: „Ar ir tu, mieloji?”

‘Djewuoti* k įmingu i ir zokoninkai apgaudinėjo, kiek 
neverta, su ,, relikvijom is Kožnas krikszczioniszkas
altorius turėjo sawo relikviją turėti, ir kuomi toji buwo 
szwentesne, tuomi didesnė buwo nauda, kokię jie isz jos 
traukė; nės relikvijas negalima buwo nei dykai pamatyti, 
nei jos buwo dovanojamos dykai. Kupczystė relikvijomis 
veikiai pasidarė pelninga. Žinoma, senu kaulu, skuduru 
ir 11, wisur buwo galima rasti, nereikėjo ant to iszdėti ka- 
pitolę. o prekė, kurię už tai liepta mokėti, buwo augszta!

Klosztorius Macon'e turėjo odę szvento Dorotėaus, 
kuris buwo nudirtas; kaildirbls Simanas buwo szwentę odę 
iszdirbęs, ir ta brangi relikvija per visokias rankas ant 
gulo pateko zokoninkėms paminėto klusztoriaus. Zoko- 
ninkės odę iszkamszė medvilnėmis ir pastatė szwentęji lyg 
kad jis butu gywas. Wienok jos isz per didelės paguodo- 
nė-> ėmė nawatnai loszti ir szėlti, taip kad abatė [perdėtinė] 
nutarė dovanoti j ezuwitams relikviję, kurios brangumo j j 
nežinojo.

Jezuwitai veikiai rado brangumę relikvijos ir įsteigė 
„broliję prie szwontos odos”, kuomi jie pelnė labai daug 
piningu. Dabar staigu zokonink.ms žybtelėjo szwiesal Jos 
skundėsi popėžiui, leiknlnwo atgal no jezuwitu sawo szwen- 
tenybės, ir toji tapė joms prisūdyta. Džiaugsmas zoko- 
niukiu buwo didis, bet — gailėk dieve! — pakersztingi 
jezuwitai sugadino wisę džiaugsiuę diewuotu mergių, isz- 
romydami miulę szveutęji! * Dabar jis iszrodė kaip szwen- 
tas Bernhaidas, apsireikszdamas permainytu sawo zoko- 
ninkams.

Užpykusios ,,mergės” wėl kreipėsi prie popėžiaus su 
prąszyinu, idant jis jezuwitams palietu, kad sugręžintu 
joms „trukstanczię” dali. Popėžius tę trukumę paskaitė, 
(labiausiai dėl zokoninkiu klosztoriaus, ne pažymiu ir pra- 
sz nezioms to wietan nusiuntė — du paszwentintu musz-
katiniu rieszutu! Mislyk, kokia buwo gėda ir koks inirr 
timas geru zokoninkiu! T. b. d.

agrees atgal.
ETIUDAI ISZ GYWENIM0 LIETŲW0S ŪKINIEKU.

II.'
Jau no pagryžimo mano i teviszkę peislinko 3 mėne­

siai. Jau atbuvome szienapjutę, nebetoli pjūtis rugiu. 
Dabar musu, sodiszkiu, gyvenime dienos dnrbymės. Musu 
žmonės visumet mažai vartoja raszytę kalendorių, dabar 
wisiszkai ji užmetė, - nereikia jo, nės dienas mums rodo 
laukai ir daržinė, gubos, klojimai, adynas gi — dieglai szo- 
uuose ir sukimai rieszu ranku ir nugarkaulo. Už tatai ir 
asz nežinau, kokia diena, tik žinau, jog szienę suėmėme 
gražiai, nors sausas pavasaris sutrukdė augimę žolės; poryt 
eisime prie rugiu. Asz pats nesikiszau prie darbo, nesą 
mano urėdas Gurklys apsieina taip gražiai, jog asz galu tik 
prisižiūrėti ir isz lengvo pratintiesi prie ūkės musu kraszto.

Per szi laikę asz lankiau savo kaimynus, bajorus, s^
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kurinis kaip mano tuwelai, taip ir asz isz jaunu dienu gra­
žiai gyvenome. Skurdu darėsi matant ponu gywenimę! 
Tai ne gyvenimus, bet miegas su atviromis aky mis: nei 
vilties nei drąsumo nei kaitrios meilės — neko tarytum 
i uos e neb’yra. Seniai skaito ant popėros piningu kruvęir 
keikiasi, kaip reikia muses, kaip reikia skaitlus ant popė­
ros iszroikszti gyvais piningais.

Jaunime linksminasi tik tada, kaip j u tėvai nemato. 
Panytės kas wabindę rokuoja delniouę jauniki i ii sakosi 
mylinczios tę. kuriam, skolas užmokėjus, lieka rūmai ir 
sodnas. Bet ponai ir man ibodo, neramus likosi: be krau­
jo. Apie musu ponus pasakysiu kaip kada skyrimai, o dabar 
pamėginsiu musu ūkininku gywenifnę, kur* daug svarbes­
nis yra, nūs j u dauginus; taip 1884 m. isz wiso Kauno rė- 
dyboje gyventojų bu wo wien sodžiuje 1.345.10 'J [658.3131 
vyru, 686.787 moterių), isz czion 70.279 bajoru (35.148 
vyru, 35.131 moterių), tuomi tarpu ūkininku; iszimaut 
mėsczionis, 950.789 (456.906 wyru, 493.883 moterių], m es­
tei uose-gi ūkininko 70000 gaivu abieju lycziu, isz viso 70 
procentu no visu gyventoju rudy bos; anti a priežastis to- 
kad swarbiau.s yra žinoti ankscziaus gyvenimę ūkininko, 
yra tai, kad musu rėdyboje pamatas gero ir blogo elgimosi 
i vairiu skirmiu ir klasu žmoni'u remiasi ant wakczion.es 
gyvenimo. Asz tikiuosi tai iszrodysęs savo raszluose.

Klaiku, baisu, neramu ir ima szinrpis. lyg tik žmogus 
ibrendi viduriu gyvenimo musu ūkininku Wisur visi 
stena ir nėkur nekas neparodo prieszais viltingos page! bos. 
Dabar tik girtas Lietuvoje turi vilti. ,, Dirbi, dirbi žmo­
gus, ir vargiai teturi dienai kęsai”, wa vimliktis vidutinio 
gyvenimo. Ir tiesa. Gerai dar kad nors taip: daugumas ir 
to ‘kąsnio’ pristinga.

Idant gerinus suprantama butu tokia wuolaktis, imu 
vidutini ūkininku i^zczielažiamiu, t. y. turiuczin 20 dėsi il­
timi žiamės, gyvenanczio sodžiuje,, kaip dažnai esti. Szei- 
mynos tame kieme penkiesa: tėvai dar smagus ir darbsz. 
tus, sūnūs 23ju metu, duktė Elžbieta 19 metu ir sūnūs 
pusbernis ir piemuo 14 metu. Kiemu sodžiuje 21, isz j u 
6 pusežiamiai ir 2 kampininkai. Žinoma, szeimyna viso­
kia yra, bet asz taip paėmiau dėl aiszkumo szeimyaę Lau­
ros Stumdai ežio. Ziamė surėžyta i szniurus tokio platumo, 
jog 5 ar 6 akėczios ir iszimtu skersai ji. GaiuluuKis per u 
ar 6'akėjnmus varstus. Lauku 3. Pievų skyrimai nėra: 
wįsos po laukais. Ganyklos valake po 1% desiutmos slė. 
ningos alksny tęs; po U desintiųos iszeina rūdynas, ir pie- 
wokszniu (palu, upekszuiii. grioviu) isznesz.i po 3 desiuti 
nūs ant valako. Ir taip isz viso dirbamos žiamės 15 de­
sin tin u: žiamė vidutinė, pilkasis baltažiamis, kwiecziai 
nedora. Kiekvięnam'e lauke 5 desintinos. Laukan pasėja 
5,3 = 15 puni rugiu. Szimet metai buvo doringi del 
rugiu: dawe 6t£ grūdas; isz viso geru grūda suims 15 . 6>į 
= 97.5 puru lietuwiszku. VVasarojaus gawo: miežiu 20 pu“ 
ru, awižii 18 puru, žirniu lo puru, linu būwo sėta 2 pūrai. 
Dabar pervesiu viskę pininguose s u lyg szimetinės prekės, 
palikdamas tę, kas reikalinga yra dėl szeimynos mitybos.

Ir taip, szimet ūkininkas Lauras Stuuibaitis trina ran­
kas, sugriebęs, dėkui geriems metams, 265 r. 45 k. Kur 
jis dės tiek? ,,Tai pragersi” iszaiszkins mums dykaduoniai.

Bet pažiurėkiaim, ar nerasi mu-gi skylu tame gyvenime 
Stumbaiczio? O. ja daug! Padotku ir valsczioniszku mo­
kesti! c9 r. 7i k. Druska 6 rbl. Geležis 7 r. 25 k. Ava­
lynė: czebatai, burlocziai ir naginės 20 r. Rubai n-zuigi- 
uini, pared n ės merginės 30 r. Malkos grin ežiai irjnuj ai bei 
kitoniszkns medis 10 r. Sjwie.su namie ir klojimu (naftos 
svaras 5 kap.) 5 r. 20 k. Samdymas pievos 10 r. Kalėda, 
miszios, svot ja bernelo 15 r. Mozlnwos dėl nriadniko, 
r szejaus, mokintojo 3 r Areliui dėl svecziu 5 r. Tabakas 
4 r. Sėkla sėmenių (nūs mu.siszkūs papuvo) 20 rbl. (nors 
reikėtų r.4 r. dėti, nes 8 sickelai po o r. bet tikiuosi, jog 
Lauras derėsis]. • Netikėti gaiszimmai 15 r Pakinktai 
(pawalki.i, szlajai aiba plėszkės ir kitos sziknziios) 5 rbl. 
isz wiso iszleis per metus Lauras 195 rbl I kap. Jum 
atsilieka gyvais piningai Į235 r. 45 k. be 195 r. 16 k.) 7(i r. 
29 Kap. J>z cz.on turime d;.r atimti mokėsię padieniams, 
be kuriu darbymutus laikė Lauras neapsieina; wyriszku 
dienu jam u-jkia isz wiso 12 po 35 kap., turime I r. 20 kap.z; 
moterisZuu dienu 24 po 20 knx, jau 4 r. 80 k., isz wiso 9 
rūbini. Wa jam belieka 61 r. 29 kap.

Dykaduonis suszuks: ,,O, ko-gi benori: kasmet po 60 
rublu, tai gasįindoranjant Laurai per 30 metu bus banke 
18'įOr.! Galės su pageliai* banko nusipirkti, bent 3 dar 
walakus žiamės ir gyventi kaip ponas!’’

Bet wa sunui ateina 21 metai gelbėk no karei vystės, 
ar jis turi uiti ar nu. Duktė auga, dėk pnsogos 2 ar 3 szim- 
tus. Arklai pasėnėjo, mainyk, dėk priedo; galvijas iszgni- 
hzo, pirkk; pervažiavo isprawnikas per ulyczię., mokėk 10 
r. sztropus už duobę aut kėlu. O kur dykaduonis padėjo 
rugiu kirmėles, kurios iszėda seklę? kur jis nustūmė pl.i- 
czms ir juodus kaiĮ» pasaldė debesius, kuriu supūdo ir su­
daigina javus? kokiais burtais atitolino ponas dykaduonis 
sausąsias vasaras, katros snkepina laukus ir pievas? Tiesa, 
dykaduoniams tai wisii esti tik gražus ir negiažus oras dėl 
pusivaikszcziojimo. bet ūkininkas kitaip ant to wiso žiuri.

Alūs del paveikslo paėmėme labai laimingu kičinę, kur 
wisi sawiejiu, algos jiems mokėti nereikia, visi darbuojasi 
kaip iszgali, nūs dėl savęs. Bet wa ūkininkas, kurs samdo 
bernę, merginę ir piemenį. Bernas vidutinis isz wioos 
rėdybos ima | neskaitant bandos* valgymo, rubli , 43 r , 
mergina Ii. r., piemuo 6 r. 50 k. Jr taip Lamas No. 2 turi 
szeimynai iszmokėti arti <>7 r. 50 k. Dabar tegul mums pa­
sakys ponas dykaduonis^ isz kur -Lauras No. 2 ims 6 r. 21 
kap. dėl atateisimo reikalu sawo? ,,Kam prageria. 5 rbl. ir 
prarūko 4, isz wiso 9 rbl.?” jis atsako. Taip, kaltas Lau­
ras, kad, geriu; bet kad jis negertu, tai seniai ir tu. dyka­
duoni szlowingas, biituin su kreivu žandu, nūs Lauras ji 
numusztu už tawo dyknduonystę. Bet tegul saw žandas 
bus sveikas ir Lauras kur nori gauna 6 rublus! Kas be ko 
—- yra apscziai musu rėdyboje ir twirtu gyventojų, kokiais 
esti vienasedžiai. Bet daugiausiai kaip abu Lauru.

/ksz susiszliudamas su ūkininkais klausinėjau, dulko jiu 
neklauso Nerio, atsako man kaip vienas: ,,kokie tada 
bus musu rėžiai, jei mės juos pe.rskelsime per pusę — vie­
na. k'ita-cJ — įnėszln tiek nėra nei plugu”.

O kad isz vien laukus dirbtumėte, isznrtumėte ir ažės. 
o waiyius daliutumėtėsi palug darbuvusiuju ar kitaip kaip 
asz klausiau.

E, ponaiti, dauginus butu kerszto”\jie man atsako.
Natai laikykite dauginus galviju ir vairesnės veislės! 

czion asz.-pradedu jiems rokuoti piningus, gaunamūs isz 
pieniszko, mėsiszko, isz geresnio uutreszinimo dirvos ir Ot. 
Jie klauso. Tik kaip asz pabaigi u, tuojau jie man: ., Ponai­
ti, mės nebeturėsime su visu dienu dėkapdirbimo sawo 

ISZ WISO

Buvo Walgy- Sėklai Pabi- Dėl zo- Lieka 
posto 
k. m.„

Piekė Isz viso! 
už pu- gnwo 5m ui roms

rę piningu^

RUGIU 97.5 25 ' 15 3 10 43.5 p 2 rbl. 97.0 r. >
MIEŽIU 20 5 4 2 1 8 1.80 r. 14.40 r.)
AVIŽŲ 18 4-5 3 3 1 7 2.75 19.25 1

ŽIRNIU 10 2 1.5 L5 1 4 1.20 4.80 j

BULWIU - -• - 10 p. 1 r. 10 rb. S

Czion priduodu už/linus 120 (labuT gerai)
( " J IN SUMMA

mors ledukus žiamės, jei tamistai visas atiduosime”
Asz raudonuoju: kaip ir guda darosi. Tiesu, 

‘bloga jiems gyventi — wisur plysztu, kur tiktai 
’nusigręžia, bet wis-gi man regisi, jog galima 
>kai kaip... Superpospah i, pospp ytai. geležinės 
lakėczios ir tt. taigi tai j d mg mok ląs iszrndo 
twaisto dėl pagerinimo ūkės!
! Tik bežinmiu musu redyboje kasmet didinasi 
iir didi naši. Dabar jau visoje rėdyboje ju prisivei- 
įsė 34 procentai; vienamė-gi Panevėžio paivietyje 

12000 procentu*). Ir kur dėsis tie buž:anniLi?>
265 45 r šiolei dar vis juos priimdavo žiamdarbyslė,

wakczion.es
Sjwie.su
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bet vajau, kai p mažai jie teuždirba, jog vasaros laike ai»tp ■ Tiesa, reikia mokintu uiiaduiku, nes gyventojai kaip 
sa\vo valgymo ir rubu vyras ima 35 kap., tai dar labai yralldvesia badu, tai .dejuoja, arba kaip jiems kaulus laužo, tai
gerai, esti po 20 kap., pu 25 kap. daug.

Muštai jau pilni savųjų mūsezioniu, kurie no saules 
tekėjimo lyg dvylikos guli duszimtymis ant įkaitintu akme­
niu rinku, laukdami pirkėju ju gyvos mūsos. Naujas bū­
das industrijos jau matosi ir įmušti kortelėje: jau kapitaliz­
mas rod > ir mums sawo neprisotinlus vidurius, kur yra 
,, vaitojimas ir dailiu griežimas”. Szitai loblytėlė**'!, kuri 
aiszkina, ka p su pasidauginimu iszdarbystos skaitlus dar 
bininku mažinusi; ir ten tas aiszkiaus, kur gilaus įsiterpė 
kūpi taliziiio vieš zpa ta v i i nūs.

KAUNO REDYBOJE.

Metai Skanius pabrikū Skaitlus darbi- XVurtumas produ- 
ninku. kuto.

1857 621 -2.191 1.184.072
1881 573 (—8.2 proc.) ? 3.319.818 (112.5)
B82 493 (—14 proc. | 2.447 (f0.4pr.j 4.008.932 (j!5pr.)

XVJLNIAUS REDYBOJE.
Motai Skanius pnbriku Skaitlus darbi- XVartumas produ-

ninku kuto

1858 466 3.078!* 1.556.226 ib.
1881 193 (-2proc.J 2.092 [-1.4 pr.] 3.254.521
1882 192 ( - 2.4 pr.) 1.907 ę-5 pre.) 3.482.923 (14 pr.)

motus Kauno rėd. pasididino produkcija per įPer 26 
sykius, tuomi tarpu skaitlus darbininku teužaugo per 11.4 
procentu Ir prie szitp viso skaitlus gyventoju pasididino 
per tiek metu per 65.2 proc.***)

Ir kas bus tolaus? Kur dėsis lietuviai? Žinau, jog ir 
taukiaus žmonės gali gyventi, bet ne Lietuvoje — viena, 
o kita koks j u gyvenimas! Sztai dabar jau matosi toks pa­
dėjimas m nsu krasztu: kur geresnė žianiū, turtingesni ūki 
u inkai turi u tieji e žiamę, ten kuo daugiausiai yra bežiamiu. 
Toks padėjimas dar reikalauja faktiszku paramseziu, kuriu* 
sawo czūse galės apgarsinti L. Balsas. Dabar-gi pridursiu 
apie tai, ką daro musu vyresnybe dėl atradimo spragos 
tuja raizgu, kuriuosna igrudo ji newion Lietuvą. bet iri 
savo žmoneles.

Laikrasžtyjt Nediela No. 4, 1888. skaitome, jog ncnŽ-Į 
ilgo pradės prakaituoti ,,komissija kryzies”', j 
sto pagalbininko nkinystro. Plėvės; ta komisija insisteigs! 
,,dėl aplengwinimo padėjimo žinmturūjn; ■ matai jau, kaip 
sako.laikrnsztis ,, visi jauezia, kad gyvenasi nobesaldziai”. 
Jau turbut nesaldžiai’ isz tikro gyvenasi, kad ir maskohi 
vyiusnybė sukruto. Nors musu diduomenė labai puolasi 
prie visokiu komisijų, nūs neko galima nedirbant apscziai 
suczinpti skatiko. Už tai .ir komisij »s Maskolijoje kaip 
sziingrybės dygsta. Walywas laikrasztis prie to priduria 
prityręs, jog ir ta komis-ijfi, kaip sziintai kitu, n ūko neras, 
nes „aiszku yrą, jog mūs nei paveržimo [konkurencijos 
Amerikos ir Indijos ant rinku duonos) neužui.us^me, ne, 
nei permainys i m e parėdymu kitose vivszpnty>,:ūse”. Tiesa, 
ihuszk ar nomuszk katino, o 1 iszinpi palties nebėra!

Bet gahvucziai maskolu žiamės nenurimsta, jie laikosi 
priekalbio savo prabocziu: žiąiuė musu didelė ir vaisinga 
bot sędarystės netenka”, už'tai ir nori Įvesti ja. Dėlto in 
snhiuie isteiginėti,,mokslinyczias dėl uriadniku”.1 Uriadui- 
kai, kaip kiekvienas isz musu žino, lyg sziam laikui - lupo 
kaili no žmonių [drauge su kumelvagiais) paguldę ir sūri 
szę; dabar-gi jie iszmoks tai daryti su staeziu žmogumi. 
Maskvoje Wytebske; Smolenske bus tokios akadūmijos7 o 
virszininku isprauninkas. ; ,

stena. Sztiii va nors dabar. Studentai visu universitetu 
kuone vienu diena pasikėlė priesz Valdžią. Tegul Mask- 
vojoju kelis užmuszo, daugumui sveikatą atėmė, tūkstanti 
iszbarstė kaip rupūžes tai kalinėse tai taip pakraszcziais, 
bot vis-gi... dabar likusi atverti universitetai, tik girdėti 
buvo, kad Odessoju ir Kazaniuju vėl užvėrė — nerimsta ir 
gana: czion musza, tąsu, tarytum jau ir dvasūs kūne nebė­
ra, tuomi tarpu kola galva ir gana į Standus sutvėrimas 
tas žmogus! Na kaip-gi ir no standus? XVa vėl paveikslas: 
ėmė karumeuėn, kiek norėjo; tėvai, naszlėsį naszlaicziai isz 
bado nyku — bet kareivio reikia. Na reikia te! Nėks ne­
sakė neko, tik verkė. Dabar-gi jei man priėjo laikas l21mi 
inutai) eiti kariumenūn ir asz atlikau, nes buvau ar netin­
kantis ar įiebupareikalavo: be manęs gana, vienok asz tu­
riu kasmet mokėti po 5 rubles. Ar szaip ar taip, bet vis-gi 
ikiusi žmogus. Turbūt veikiai teiks mokėti ir už tai, kad 
asz nei pats esmu kaltas nei kito nekaltinu, nūs isz manęs> 
tokio lėto žmogaus, pelno nėra advokatams ir prokuro­
rams. Nu jeigu taip, tai gerinus būti nusidėjusiu, bene pa­
sisuks kaip ką pasivogti!

Urszul! Urszul! szaukiau savo kabinete. Tuojau! 
atsiliepė ir greitai pribuvo mano raktvaitė, sena, bet wikri 
žmona. Karutė tegul atnesza man kovos! prisakiau. 
— Gerai, ponaiti! tik ji guodžiasi gumbu, guli! persergėjo 
Urszulė. — Pereis gumbas tegul įi atnesza! asz staeziai
pasakiau. Asz norėjau, kad Karutė atnesztu, nes tai jauna, 
pilna, graži margina, samdininkė manu, su katra asz pa­
mėgau dažnai sznekėti ir kartais isz jos pasityczioi-i: Ludna 
vienam, meilus skaitytojau, ludna!.. T. b. d;
♦J Pojiezdka po Poneviožskomu ujiezdu. Pamiatnaja kn. 
Ko v. gub. 1887. **| Siiy ekouomiezne k raju zuchodniego. 
DoboszyAski. *Kraj’ 1883 r. ***; Materjaly dla stalls tiki i 
geografu Kow. gub. Afanasjevą. Put. 1861. ir Pamiatnaja 
kn. Kow. gub. 1885.

ATSJMETIMĄ 8 Icuningo Ii 0 ŪLA ND no Rymisz/cos 
„ \b(.ižnyczloa. .Ugr us Boulaud, prancūzas, apdovanotas per 

taip vadinamęję ‘Slalyczię apsztaliszkę’ tokiais titulais: 
ll pagarbūs priwalibzkas w sziųnbelnnas Leono XIII, pagarbūs 

I Kanauninkas s. Mykolo arkamolo Ryme, pagarbus kanau­
ninkas katedros Reims’u, komandoras' ordeno grabo Kri-

po pimsėdv- 'v!saįuis-
7 .. .• prezidentas advokatu szvento Petro bziaunnus Amerikos,

- muilintu Leonui XIII szitokię gromątę: New York, 12 
balandžio 1888. Szwencziausias Tėwe!‘Duodu žinię jusu 
Szwunienybui, kad nu szius dienos, norint mano kunomsz- 
kns .stovis nėra liekuomi suteptas, sifdidelu smulku atsi­
metu nu liymu bnžnyczios, dėlei szitu priežaseziu: 1. Asz 
nugulu priversti pati savę tikėli tolaus i Syllabu ir dogma- 
tus, apgarsintus per paskutini bažnyczios surinkimę \Vąti- 
kiinu. 2. Aegulu susitaikyti su nekystūmis ultramontaniz­
mu. tiu'inczio priekabę prie autoriteto dalykuose mokslisz- 
kuo.se, piiozopiszkuosę ir-polytikiszkuoso, nūs istorija paro­
dė, kad tokios piickabūs yra nenaudingos netik dėl paezios 
tinybošį but ir dėl visatinės walnybcs. Bymiszkai .katali- 
kiszka 1 klibingijn Suwienuotosu valstijose, kurios žiamės 
ukusii asz'esu, yia uzion paojingumu, vis anganezin, kaip 
apie tai kelis kartus minėjau' jusu Szventenybei priwatisz- 
kuh’e andijuncijose, kuriomis laikas no laiko buvau apiai- 
miutas. 3. Tolaus mini jis, kad nicūjiszkos konstitucijos 
likosi kataliku bažnyczioje užmirsztos. 4. Kad jo tuwiszkoje 
žiumūje, Prancūzijoje, taip bgai pakajaus nebus, iki kunin- 
gija nuiszsižadūs mouarkiszku ir ultramontaniszku principu 
ir nesusi vienys su žmonėmis dėl suorganizavojimo tautisz-. 
kbs bažnyczios, susjtaikanczios su nicėjiszkomis konstitu­
cijomis. nepriogijlmingos lygiu bildu kaip no Rymo taip ir 
no valstijos, o. Pasiryžimas atsiskyrimo brendo jame no 
šeno, kaipo vaisius sęžiniszku tyrinėjimu ir prisižiurejimu 
abiejuose pusžvięcziuose. laiku, kulolikmetiniu keloniu ir 
gilai istudijawojant I tikėjimiszkus ir draugijiszkus klausi-


